## **Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Praecepta Pars ...**

Tractatus II. In I. Præceptum De Fide, Spe, Charitate, Religione, & Peccatis  
oppositis

**Sporer, Patricius**

**Salisburgi, 1711**

Caput X. De Irreligiositate secundùm defectum, contra primum  
Præceptum, ut affirmativum est.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-59952](#)

## CAPUT X.

De Irreligiositate secundum defectum

contra I. Praeceptum affirmati-  
vum est.

Irreligiositas secundum defectum dicitur, qua  
aut cultus vero Deo debitus omittitur, aut ipsi  
Deo irreverentiam irrogamus contra primum  
Praeceptum, ut affirmativum est: *Dominum De-  
um tuum adorabis &c.* Contra quod quadru-  
plicia peccata esse possunt. *Primum omissionis*,  
scilicet Deo debito tempore non exhibere debitum  
cultum; quomodo peccant Clerici omittentes Ho-  
ras, & omnes fideles diebus Dominicis, & Festis  
omittentes Sacra, & ferias, vel omittentes alias res  
debitas; de quibus pater partim ex superioribus,  
partim patebit ex Tertio, & Quarto Praecepto.  
*Secundum cultus falsi*, cum quidem Deo vero ex-  
hibetur cultus, sed indebitus, supersticiosus, va-  
nus. *Tertium irreverentiae* ipsi Deo exhibitæ, ut  
tentatio Dei, blasphemiae: Item peruria, voti-  
fragia &c. *Quartum irreverentiae* exhibitæ Re-  
bus sacris, & Deo dicatis: nimirum sacrile-  
gia. Nam sicut virtus Religionis duplices actus  
habet, quosdam primarios, quibus ipse Deus se-  
cundum se, & directè colitur, ut Oratio, Adora-  
tio, Sacrificium &c. Quosdam verò secundarios,  
quibus aliæ Res Sacrae, & Deo dicatae ob ejus ho-  
norem coluntur, ut Sancti, Sacerdotes, sacrae Re-  
liquiae, sacra vasa &c. ita irreligiositas secundum

Nn 5

defa-

§70 Tract. II. In I. Precept. Decal. Cap. X.

defectum duplicita peccata continet: aliqua, quibus ipse Deus secundum se inhonoratur, ut tentatio Dei, blasphemiae: alia, quibus Res sacrae inhonorantur, ut Sacrilegia; & inter haec late patens Simonia. De his ordine.

SECTIO I.

Cultus Divinus indebitus.

S U M M A R I U M .

1. *Cultus Divinus indebitus est duplex, alius falsus, aliis superfluus.*
2. *Omnis cultus falsus per se semper est peccatum mortale.*
3. *Superfluus vero per se veniale tantum.*
4. *Fit tamen quandoque mortale per accidentem.*
5. *Cultus Dei inordinatus.*

**I**Cultus Divinus indebitus secundum D. Th. 2.2. q. 93. a. 1. & DD. communiter duplex est, *falsus*, & *superfluus*. Cultus falsus dicitur quo colitur Deus per aliquod falsum significans. Isque rursus duplex: *unus est cultus falsus ex parte objecti significati*, qui varie potest contingere. 1. Si Deus etiamnum coleretur antiquæ Legis sacrificiis, cæremoniis, ut immolatione, & esu agni paschalis, circumcisione &c. his enim omnibus olim ex divina institutione significabatur adventus, ac Passio Christi, ac gratia per ipsum conferenda, quæ postquam jam facta sunt, illa omnia defacto falsum significant, adeoque sunt cultus falsus. 2. Quando in Sacramentorum administratione & usu hæreticæ falsitates permiscentur, ut maximè apud Calvinistas in Sacramentis Baptismi, & Cœnæ. 3. Quicunque falsa miracula, signa, revelationes proponunt; iisque res Fidei confirmantur.

qua, qui  
ut tenta-  
sacra in-  
c late pa-  

sus, ali-  
mortali:  

D. Th.  
er dople-  
dicitur.  
episcopis-  
alsus ex-  
t continua-  
qua Le-  
one, &  
nim om-  
natur ad-  
um con-  
a omnia  
e cultus  
ministra-  
tur, ut  
tis Bap-  
racula,  
s Fidei  
confir-  
confirmare volunt; qui falsas Reliquias veneran-  
das exhibent, quæ cùm omnia divinæ Potentiae  
protestativa sint, ad cultum Dei pertinent; cùm-  
que falsa sint, cultum Dei falso constituunt; &  
quidem falsitate admòdum perniciosa. Inde eti-  
am sit, ut veris etiam miraculis, revelationibus,  
Reliquiis, fides minor, vel nulla adhibetur. 4.  
Qui falsas cæremonias, quasi sibi à Deo dictatas  
(omniatas, si non à dæmone suggestas) ad Deum  
colendum exhibent, aliisque ad utendum propo-  
nunt. Lege horrenda apud S. Bonavent. Opuscul-  
lo de modo confitendi, & de puritate conscientie.  
1. 14. de fictionibus pseudo-spiritualium quorun-  
dam. Huc referendi sunt, qui inter Officia di-  
vina admiscent cantus turpes, & obscenos; hi e-  
nim præter peccatum scandali publici peccant mor-  
taliter peccatum superstitionis, seu cultus falsi: id-  
que non tantum, quando per talia intendunt co-  
lere Deum cultu falso, imò falsissimo, sed etiam-  
si per hæc non intendant colere Deum, sed alium  
finem dishonestum, cultu falso adhuc, quia Offi-  
cio Divino saltem admisceretur id, quo non colitur  
Deus, sed offenditur, & potius colitur dæmon,  
ut singulariter notat Tambur. cit. lib. 2. c. 5. §.  
2. Alius est cultus falsus ex parte colentstantum,  
ut si quis Deum colat tanquam publicus Ecclesiæ  
Minister ab ea institutus, cum tamen talis non sit,  
nec talem commissionem habeat: sicut enim fal-  
sarius censetur, qui aliqua exercet nomine alte-  
rius, à quo tamen commissionem non habet, ita  
falsitatis crimen incurrit, qui nomine Ecclesiæ  
cultum

cultum Deo exhibet absque ejus, vel contra iuris  
commissionem, voluntatem, vel formam consti-  
tutam. Hujusmodi falso cultu peccant 1. Qui  
non Sacerdotes Sacrificium offerre præsumunt: ut  
olim Saul Reg. 13. modò autem est Sacrilegium  
gravissimum ratione Sacramenti annullati, sicut &  
absolutionis. 2. Cùm Sacerdos excommunicatus,  
& ab Ecclesia præcisus nomine Ecclesiæ sacrificat,  
vel alia Sacra menta administrat, quæ illi prohi-  
bita sunt. 3. Cùm quilibet Sacerdos etiam non  
prohibitus in Sacrificiis, aliisque publicis officiis  
agit, vel orat aliquid contra voluntatem, &  
ordinationem Ecclesiæ in re gravi: v. g. im-  
mutando rationem Officii, publicè orando pro  
excommunicatis non toleratis. Vide Suar. cit.  
6. 2. num. 11. & 12. Cultus superflus est,  
quo Deus colitur, vel honoratur per aliquid  
superfluum, vel inane, aut inutile: similiter  
duplex est: *Unus*, quo Deus colitur eo modo, vel  
cæremoniâ, quæ de se prorsus inanis est, neque ad  
ipsius Dei gloriam, neque ad spiritu devotionem  
excitandam quidquam inservit, ut non nere die  
Sabbathi in honorem B. Virginis, cùm tamen alias  
serviliter laborent, orare ante solis ortum, audire  
Missam à Sacerdote, qui vocetur Joannes &c.  
Huc refer dicta *Sect. præced.* de vana observatione  
precum, candelarum, & similiūm cæremoniārum.  
*Alius* est cultus superflus ex eo, quod sit contra,  
vel præter ordinationem Ecclesiæ: ut potè in Offi-  
cio, vel Sacrificio dicere plura *alleluja*, facere plu-  
res cruces, quam præscriptæ sint, dicere *Credo*,

omittendum esset: Altare osculando semper  
præsignare cruce; osculari pedem calicis, cùm  
post Elevationem demittitur; addere superfluas  
Orationes in Misa, vel Officio, & similia sexcen-  
ta, quæ superflua, & inordinata devotione excogitat,  
& adinvenit contra, vel præter præscriptum, &  
confuetudinem Ecclesiæ, & piorum. Et licet e-  
jusmodi secundum se spectata, non inania, sed ido-  
nea essent ad Dei gloriam, & spiritus devotionem  
posito tamen Ecclesiæ contrario decreto, vel usu,  
inutilia sunt, superflua, & peccato obnoxia, ut no-  
tant Cajetan. Layman. Merchant. &c. circa u-  
trumvis hunc cultum quoad rationem peccati po-  
nobreves ha-

## Resolutiones.

**Prima.** Omnis cultus falsus ( quem D. Th.  
cit. etiam perniciosa vocat ) sive ex parte  
ipsius cultus, sive ex parte colentis, de se est pec-  
catum mortale semper: quia falsitas in re Reli-  
gionis est res gravissima, perniciosa, imò sàpè sa-  
trilega, ut in explicatione patuit. Communissi-  
ma DD. cum D. Aug. Lib. de mendacio. D. Th.  
cit. aliisque congestis Sanch. lib. 2. moral. c. 27.  
N. s. Nisi ignorantia, & aliquando etiam parvi-  
tas materiae excusat, aut veniale reddat.

**Secunda.** Cultus omnis superfluous ( secluso  
tamen scanoalo, contemptu, transgressione no-  
tabili præcepti Ecclesiæ, aliave notabili deformi-  
tate ) per se est tantum peccatum veniale: quia  
non est ibi gravis deformitas contra honorem &  
cultum Dei, eaque, si qua est, bona intentione,  
vel

vel simplicitate ita colentis minuitur : adeoque  
nec habet rationem veræ superstitionis: Com-  
muniſſimā DD. cum Navar. c. II. num. 24. Lef-  
lib. I. c. 35. dñb. I. Suar. Sanch. Laym. cīt; ali-  
passim:

**4 Tertia.** Fiet autem talis cultus superfluuſ pe-  
ccatum mortale: 1. Ratione ſcandali inde oriundi;  
ſicut in omnibus aliis peccatiſ. 2. Ratione con-  
temptus Ecclesiasticæ ordinationis & disciplinae:  
3. Ratione notabilis transgressionis Præcepti Ec-  
clesiasticī ; posſet enim eſte tanta perversio in ca-  
remoniis, aut ordine Breviarii , ut eſſet culpa le-  
thalis: cum omnis notabilis alteratio Cultus Di-  
vini ab Ecclesia instituti ſinē dubio peccatum ſit  
mortale: Ut docent, ac moneat DD. cīt; ali-  
que. 4. Ratione notabilis deformitatis ; vel turpi-  
tudinis ipſius rei ; ut ſi rēs furtiva Deo offeratur;  
ſi in Ecclesia inter Divina Officia admisceantur  
cantus profani , & turpes ; aut vocum mutilatio-  
nes , organorum , vel instrumentorum ſoni notabi-  
liter laſcivi , & ad impuritatem provocantes, certe  
minime poſſe excusari à mortali ; recte monent  
DD. cīt; vide Concil. Trident. Sess. 22: in De-  
creto de obſervand. & vitand. in celebraſione Mi-  
ſae. Et D. Hieron. lib. 3: comment: in c. 5: Eu-  
phes: Utrumque hunc cultum falſum & ſuper-  
fluuſ pulchrē deducit Cajetan. verb: ſuperſtitio:  
1. ex verbiſ Christi Joan. 4: Veri adoratores ad-  
orabunt Patrem in ſpiritu ; & veritate: Cultus  
falſus eſt contra veritatem ; cultus ſuperfluuſ re-  
dit à ſpiritu: